Ex9QR3 系列软起动器
用户手册
Ex9QR3系列软起动器
前 言
　　Ex9QR3系列软起动器（以下简称软起动器）是通过控制串接于电源与被控电动
机之间的三相反并联晶闸管的导通角, 使电动机的端子电压从预先设定值上升到额定
电压, 采用先进的控制算法来实现（鼠笼式）三相异步电机的软起动、软停止, 同时具
有运行过载、输入缺相、起动限流超时等多项保护功能。内置旁路开关, 采用国际标准的

表1.1  Ex9QR3软起动器选型表
2  注意事项
3  软起动器型号说明
主回路电源电压：三相交流380V±57V
主回路电源频率：50Hz±1.5 Hz
控制回路电源电压：交流220V±33V
控制回路电源频率：50Hz
适用电机：鼠笼式三相异步电动机
污染等级：3级
防护等级：Ex9QR3-90-380以上为IP00，其他为IP20
冷却方式：自然冷却（150A及以下）、强制风冷（150A以上）
起动次数：建议每小时不超过5次，起动次数可在参数中进行设置
抗震能力：震动小于0.5g
环境条件：海拔超过1000m，应相应降低容量使用，1000m以上每增加100m电流降0.5%(拔超过
                 3000m以上必须咨询)；环境温度在-10℃ ～ 40℃之间；40℃ 以上每升高1℃，电流降
                 低2%；相对湿度不超过95%（20℃～65℃）；无凝露、无易燃、易爆气体、无导电
                 尘埃、通风良好。
注：开箱后进行以下检查，如发现问题，请立即与供货商联系！
2.1  本机的铭牌型号是否与您的定货单一致，每台软起动器包装箱内除了产品本身外，还应有配
       套的产品检验合格证及说明书一份。
2.2  检查软起动器在运输过程中有无损伤；如：变形、连接线脱落等问题。
例：Ex9QR3-150-380表示软起动器额定机型电流为150A， 适配75kW电动机（额定电压为
380V），软起动器具体选型表见表1.1。
软起动器额定机型电流Icl 适配电机额定电流Ie
Ex9QR3-***-380
适配电机额定功率 软起动器型号
15A 15A 7.5kW Ex9QR3-15-380
22A 22A 11kW Ex9QR3-22-380
30A 29A 15kW Ex9QR3-30-380
37A 36A 18.5kW Ex9QR3-37-380
44A 42A 22kW Ex9QR3-44-380
60A 57A 30kW Ex9QR3-60-380
74A 70A 37kW Ex9QR3-74-380
90A 84A 45kW Ex9QR3-90-380
110A 103A 55kW Ex9QR3-110-380
150A 140A 75kW Ex9QR3-150-380
180A 167A 90kW Ex9QR3-180-380
220A 207A 110kW Ex9QR3-220-380
264A 248A 132kW Ex9QR3-264-380
300A 280A 150kW Ex9QR3-300-380
320A 300A 160kW Ex9QR3-320-380
370A 349A 185kW Ex9QR3-370-380
400A 375A 200kW Ex9QR3-400-380
440A 404A 220kW Ex9QR3-440-380
500A 459A 250kW Ex9QR3-500-380
560A 514A 280kW Ex9QR3-560-380
630A 579A 315kW Ex9QR3-630-380
- □ -
主回路额定电压：
220：表示适用于AC220V电网电压输入等级；
380：表示适用于AC380V电网电压输入等级；
500：表示适用于AC500V电网电压输入等级；
660：表示适用于AC660V电网电压输入等级.
主回路额定电流（单位：A）
产品型号
设计序号
Ex9QR 3 380
04 05
Ex9QR3系列软起动器 Ex9QR3系列软起动器
4  外观介绍
图1.1 软起动器外观图
第二章 安装与配线
1  软起动器外型尺寸
1.1 Ex9QR3-90-380
1.2  Ex9QR3-150-380
图2.1 Ex9QR3-15-380～Ex9QR3-90-380
图2.2 Ex9QR3-110-380～Ex9QR3-150-380